RESP. Illud, *Quid mihi et tibi, mulier* ³³, non ad objurgationem dictum est matri a Salvatore, sed ut ostenderet, nequaquam nos esse, inquit, qui vini in nuptiis consumendi curam suscepimus; sed tamen ex singulari charitate, si vis, ne deficiat eos vinum, dic ministris, ut faciant quæ dicam, ac videbis non eis defuturum vinum: quod et factum est. Nequaquam ergo matrem verbis objurgasset, quam actionibus colebat. In aliis autem vocibus non matrem consentaneo honore privat, sed ostendit ob qualem matris titulum beata sit virgo prædicanda. Nam si qui audit verbum Dei et custodit illud, frater est Dei et soror et mater, ac utrumque inerat matri ejus, manifestum est ob hanc matris notionem ipsius matrem beatam fuisse prædicandam. Nam audire verbum Dei et custodire, virtutis est et puræ animæ, quæ tota in Deum intenta est. Et quia non quamlibet mulierem elegerat Deus, ut Christi mater fieret, sed eam, quæ mulieres omnes virtutibus superabat, propterea Christus voluit ut mater sua ab hac etiam virtute beata prædicaretur, per quam consecutus est, ut virgo mater fieret. Nihil autem a Christo factum reperiri, quod aut contumeliæ in parentes aut negatæ obedientiæ significationem haberet, testatur Lucas evangelista, qui de illo dicit: *Hierosolymis descendit cum Josepho et Maria, et erat subditus illis* ³⁴.

QUÆST. CXXXVII. Si ante sepulturam Maria Dominum unguento unxit ³⁵, nos autem passionis ejus et resurrectionis in baptismo celebramus symbola, cur prima oleo unguimur, deinde, postquam prædicta in lavacro celebravimus symbola, unguento demum unguimur? Quomodo nobis hæc facere non videmur contra quam circa Dominum facta sunt, si quidem primo Dominus unguento unctus, deinde passus est? Quomodo autem non etiam frustra olei unctio adhibetur baptizandis, si quidem solo unguento sub passionem unctus est Dominus?

RESP. Quandoquidem quæ Ecclesia ad sepulturam facit, ea post mortem illius facit qui sepultus fuit, beata autem Maria Dominum unxit ante mortem (sicut scriptum est: *Quod fecit hæc, ad sepulturam meam fecit*: prævenit enim ut ungeret corpus meum ³⁶). Illud autem prævenit, idem valet ac, ante idoneum tempus unxit corpus meum), propterea nihil fit quod contrarium sit, sed quod circa Dominum ante tempus factum est, id in baptizandis fit convenienti tempore. Ungimur autem veteri oleo, ut Christi efficiamur, unguento autem ad recordationem Salvatoris Christi, qui unguenti unctionem

³³ Joan. II, 4. ³⁴ Luc. II, 51. ³⁵ Matth. XXVI.

³⁶ Marc. XIV, 8.

(33) *Ποιῖ.* Supplendo Ἐκκλησία εἰς, absolutam suis numeris sententiam habebimus. Infra legendum videtur διὰ τοῦτο οὐδὲν γίνεται.

(34) *Παλαιῷ ἔλαιον.* Legendum existimavit Sylburgius ἀπλῶ ἔλαιον, *simplici oleo*, quod opponitur unguento. Observat vir longæ doctissimus, Euse-

sepulturam suam esse duxit, ac nos per figuram quidem **502** hac in vita, revera autem in futura in communicationem passionum suarum et gloriæ vocavit.

QUÆST. CXXXVIII. Si justus est qui peccantem ob delictum ulciscitur, quomodo justus Deus, qui tantam multitudinem neci dedit ob aliorum delicta: Jonatham dico et Davidem, qui lapsi sunt, primus quidem quod, ex ignorantia, jejunium degustando melle solverit, alter vero quod populum inconsiderate recensuerit. Quod si quis dicat subditorum mortem principum pœnam fuisse, quomodo non injustus, qui innocentes pœnis subjicit? Quomodo non adversatur Scripturæ dicenti: *Anima quæ peccaverit, ipsa morietur*? ⁸⁷.

RESP. Gravissimam esse pœnam delinquentium regum, populi pœnam declarat ipse beatus David, dum Deum precatur, ut in se et in domum suam a populo plagam transferat. Regnum enim quatit subditorum imminutio. Similiter et Saul occisurus erat filium suum Jonatham, ut illius cæde plagam populi sanaret, nisi occupans populus jurasset se non passurum ut Jonathas occideretur. Et quemadmodum constat homo ex anima et corpore, ita regnum ex rege et subditis. Et quemadmodum si quis manu deliquerit et tergo vapulet, nequaquam iniquus est qui eum verberat, ita nec iniquus Deus, dum populum punit ob regum delicta. Valde enim reges angere solet populi plaga. Est enim regni punitio plaga populi.

Μεγάλως γὰρ ὀδὲν ἀνίψιν τοὺς βασιλεῖς ἢ πληγὴ τοῦ λαοῦ. Τῆς γὰρ βασιλείας ἐστὶ τιμωρία ἢ πληγὴ τοῦ λαοῦ.

QUÆST. CXXXIX. Si Deus unus est Deus, liquet eum, in omnibus ut unum sit, obtinere: videlicet simplex aut compositam, mortale aut immortale, genitum aut ingenitum, gignere aut non gignere. Quo igitur modo, cum Pater gignat, et Filius non gignat, atque Filius gignatur, et Pater non gignatur, Deus unus vocari potest, Pater et Filius et Spiritus sanctus: cum hoc ipsum gigni aut non gigni, gignere aut non gignere, contraria Deo in esse significet?

RESP. Unus Deus est, coexistentia trium divinarum subsistentiarum, quæ inter se distant non essentia, sed existentie modis. Differentia autem existentie modorum, non distinguit essentia unitatem. Et quemadmodum in Adamo, et Eva, et

⁸⁷ Ezech. xviii, 4.

(33) Ἐρταφιασμὸν. Jam supra dixerat sepulturæ Christi in hac unguenti unctione imaginem exhiberi. Accuratius multo Cyrillus Hierosolymitanus loquitur, dum ait nos in baptisate, per quamdam similitudinem una cum Christo crucifigi et sepeliri et resurgere, Christos autem ellici, dum unguento unguimur. Cat. 21, n. 1.